17/11/2022 17:54 https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/1/?ui=2&ik=d3c0e238a9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:174974…

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/1/?ui=2&ik=d3c0e238a9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1749744032339909289&th=… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

DIREÇÃO - REGIONAL CATALÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 48/2022/DIR-RC/RC/UFG

Processo nº 23070.062531/2022-81

Catalão, 15 de novembro de 2022.

AoS (ÀS) Sr. Sras Diretoras/es e Chefas/es de Unidade e Setores

Assunto: CONVITE PARA PARTICIPAÇÃO NO NOVEMBRO NEGRO UFCAT 2022

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.062531/2022-81.

Senhoras/es Diretoras/ e Chefas/es,

A Coordenação de Políticas Étnico-Raciais -CPER da Universidade Federal de Catalão/UFCAT juntamente
com a Secretaria de Ações Afirmativas - SEAF/UFCAT têm o prazer de convidá-las/os para participar
conosco do evento Novembro Negro 2022 cujo tema é "As histórias que as cotas raciais nos contam -
culturas, direitos e movimentos negros locais".

O evento está acontecendo durante o mês de novembro nos dias 03, 17, 18,19,22, 29  e 30 de novembro
de 2022.

O convite se estende para todos os membros das unidades ou setores (técnicos, tercerizados e
discentes), por favor compartilhem com os mesmos.

Como verão na programação em anexo e no link (https://catalao.ufg.br/e/33138-novembro-negro-ufcat-
as-historias-que-as-cotas-raciais-nos-contam-culturas-direitos-e-movimentos-negros-locais), a proposta é
discutir e  refletir sobre políticas e ações antirracistas dentro e fora da UFCAT, ao mesmo tempo que
apresentar as culturas e religiosidades negras de Catalão e Região, é uma grande oportunidade para que
todas/todos, independente da sua raça/etnia, que não sejam racistas e que sejam antirracistas mostrem
seus apoios.

Também, é uma grande oportunidade para que possam trazer toda  família para conhecer as
manifestações das culturas e religiões negras de Catalão e Região.

Certas  de que podemos contar com vossas presenças e apoios na divulgação  renovamos, nesta
oportunidade, nossos protestos de consideração e apreço!

OBS:  A apresentação do dia 30/11 estamos fechando a lista de participações, assim que concluída
estaremos divulgando.

Respeitosamente,

Eliane Justino

Secretaria de Ações Afirmativas

Universidade Federal de Catalão

https://www.google.com/url?q=https://catalao.ufg.br/e/33138-novembro-negro-ufcat-as-historias-que-as-cotas-raciais-nos-contam-culturas-direitos-e-movimentos-negros-locais&source=gmail-html&ust=1668804826918000&usg=AOvVaw1zLeTPznZbmwAXhF_A9NUu

17/11/2022 17:54 https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/1/?ui=2&ik=d3c0e238a9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:174974…

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/1/?ui=2&ik=d3c0e238a9&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1749744032339909289&th=… 2/2

logotipo
Documento assinado eletronicamente por Eliane Aparecida Justino, Secretário, em 15/11/2022, às 09:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

QRCode
Assinatura

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufg.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3335283 e o código CRC 170489D5.

Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Bloco Administrativo - Bairro Setor Universitário - Telefone: 64) 3441-5300
CEP 75704-020 Catalão/GO - https://www.ufg.br/

protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.062531/2022-81 SEI nº 3335283

https://www.google.com/url?q=http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm&source=gmail-html&ust=1668804826919000&usg=AOvVaw2VqNvoq4hckl_1AIEPyRwl
https://www.google.com/url?q=https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao%3Ddocumento_conferir%26id_orgao_acesso_externo%3D0&source=gmail-html&ust=1668804826919000&usg=AOvVaw3mrJZGQUD0X8w049B79aCR
https://www.google.com/url?q=https://www.ufg.br/&source=gmail-html&ust=1668804826919000&usg=AOvVaw0hYiCBu-WzN53swMa7UWP1
mailto:protocolo.cidarq@ufg.br